
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
 

                    

 

N. 69 DATA: 21/04/2024 

 

 

 

Oggetto:  
 

 

LAVORI DI MANUTENZIONE IDRAULICA PRESSO GLI SPOGLIATOI DEGLI IMPIANTI 

SPORTIVI - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO - CIG 

B15B16B4F8           

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MONTEROSSO GRANA 
Provincia di Cuneo 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ROSSO Alessandra 

 

 

Premesso che: 

• in qualità di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici - Manutenzione, giusto Delibera di 

Giunta n. 1 del 09/01/2024, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente 

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 2024/2026; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

 

Considerato che il fabbricato adibito a locali spogliatoi e servizi del Campo sportivo comunale di 

Monterosso Grana necessita di interventi significativi al fine di renderlo idoneo allo scopo e 

fruibile dagli atleti in occasione delle competizioni sportive e allenamenti e che è opportuno e 

necessario provvedere a interventi di manutenzione straordinaria degli impianti idraulici e nello 

specifico delle docce; 

 

Visto, e depositato agli atti dell’Ufficio, il preventivo di spesa per il servizio in oggetto, 

trasmesso dalla ditta TECNOTERM DI MARTINA STEFANO, ROSSO DIEGO E ROSSO FILIPPO 

S.N.C. Sigla Denominazione: TECNOTERM DI MARTINA E ROSSO S.N.C., con sede in Caraglio 

(CN), Via Divisione Cuneense n. 3, Part. IVA 02518800046, la quale ha quantificato un importo 

pari ad € 1.050,00, esclusa IVA, per il servizio di cui sopra, assunto agli atti del comune al 

prot. n. 1343 del 26/03/2024;  

 

Valutata congrua la previsione di spesa, e ritenuto di procedere per motivi di urgenza con 

l’affidamento in oggetto non variando il mercato di riferimento, anche in considerazione 

dell’esiguità dell’importo;  

 

Visto l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020 che disciplina 

le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sottosoglia e prevede che la 

stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo 

inferiore a 75.000 euro;  

 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice degli Appalti Pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” e le successive modifiche ed integrazioni;  

 

Verificato che:  

- il Comune di Monterosso Grana non ha aderito alle convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, 

della Legge n. 488/1999;  

- ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 pur non avendo aderito alle 

convenzioni di cui sopra, il Comune è comunque tenuto ad utilizzare parametri di prezzo e 

qualità per l’acquisto di beni e servizi comparabili con quelli in oggetto; 

 

Preso atto del lotto creato mediante il sistema informatico dell’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici CIG B15B16B4F8 in attuazione del D.L. n. 187 del 12.11.2010 e successive 

modifiche e integrazioni; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, come modificato dal comma 130 

dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019); 

 

Considerato pertanto che per lavori, acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 

euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

 

Ritenuto quindi di procedere ad affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 

apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità 

enunciati dall’articolo 30 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo 

INPS_40093831 Data richiesta 11/03/2024 Scadenza validità 09/07/2024, acquisito mediante 

accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL; 

 

Verificata la disponibilità finanziaria sul bilancio di previsione triennio 2024 - 2026, gestione 

competenza del bilancio di previsione 2024/26 esercizio finanziario 2024, capitolo 7880/3/2 

che presenta la necessaria disponibilità e la compatibilità di tali spese con le destinazioni 

previste; 

 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 

Ritenuto pertanto, per tutte le ragioni espresse in narrativa, di provvedere in merito e di 

assumere il conseguente impegno a carico del bilancio comunale, con imputazione agli esercizi 

in cui l’obbligazione è esigibile, atteso che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente 

atto consenta di attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere con l'affidamento diretto, per le ragioni indicate in premessa, che qui 

s’intendono integralmente richiamate – alla ditta TECNOTERM DI MARTINA STEFANO, ROSSO 

DIEGO E ROSSO FILIPPO S.N.C. Sigla Denominazione: TECNOTERM DI MARTINA E ROSSO 

S.N.C., con sede in Caraglio (CN), Via Divisione Cuneense n. 3, Part. IVA 02518800046, per gli 

interventi di cui all’oggetto;  

 

2. di impegnare, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, la somma complessiva di 

Euro 1.281,00 IVA compresa, a favore della ditta TECNOTERM DI MARTINA STEFANO, ROSSO 

DIEGO E ROSSO FILIPPO S.N.C. Sigla Denominazione: TECNOTERM DI MARTINA E ROSSO 

S.N.C., con sede in Caraglio (CN), Via Divisione Cuneense n. 3, Part. IVA 02518800046, 

imputando detta somma all'esercizio finanziario 2024, gestione competenza del bilancio di 

previsione 2024/2026, capitolo 7880/3/2 che presenta la necessaria disponibilità, e la 

compatibilità di tali spese con le destinazioni previste;  

 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;  

 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

5. di dare atto che la presente determinazione tiene luogo a contratto, ai sensi di legge. 

Letto confermato e sottoscritto. 
 
Monterosso Grana: 21/04/2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 F.to: ROSSO Alessandra 
 
 

 

 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell’art. 153, 5° comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. ed i.  

 
Monterosso Grana: 21/04/2024  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to: ISAIA Stefano  

 

 
 

CIG Soggetto C/R Anno Imp. Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
B15B16B4F8 TECNOTERM SNC C 2024 163 06012 7880 3 2 1.281,00 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.       
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio telematico per 15 giorni consecutivi dal 01/05/2024 al 16/05/2024 ai 

sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 

e ss.mm.ii. 

 
 

Monterosso Grana, lì 01/05/2024 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DE STEFANO dott.ssa 

Francesca 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
Monterosso Grana, lì 01/05/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DE STEFANO dott.ssa Francesca 
 


